REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º           , DE 2019

(Do Sr. Deputado Marx Beltrão)

Requer informações ao senhor
Ministro de Estado da Economia acerca da
possível privatização do Banco do Nordeste
do Brasil S.A. (BNB).

  Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50, § 2º da

Constituição Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, as seguintes informações do Sr. Ministro da Economia

acerca da possível privatização do Banco do Nordeste do Brasil:

1) O Ministério da Economia estuda a privatização do Banco do

Nordeste do Brasil S.A?

2) Surgem versões sobre a permanência da gestão do banco sob a

égide da União, sobre a venda de suas ações por parte do

Executivo Federal. São citadas diversas indefinições acerca de qual

papel e qual administração, se pública ou privada – controlará este

banco?

3) Quais os planos para a gestão do banco para o quadriênio em

curso ?

4) Se a proposta for desestatizá-lo, em quais moldes, prazos e

condições este plano pretende ser feito ? E, em especial, qual será

o destino dos funcionários e muito especificamente quais vantagens

o povo nordestino colherá com a venda deste inestimável

patrimônio Público?

JUSTIFICAÇÃO

  Enquanto banco múltiplo, o BNB é um importante agente indutor do

desenvolvimento sustentável regional, fomentando economicamente diversos

setores da economia nordestina. A possibilidade de sua privatização, neste contexto,

é assunto de suma importância para todos os estados nos quais esta instituição

financeira, proficuamente, atua.

  Nestes termos, requer o encaminhamento.

Sala das Sessões, em        de março de 2019.

Deputado MARX BELTRÃO

PSD/AL